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EXCELENT{SSIMOS SENHORES MEMBROS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIV

Fenko a honra de submeter a elevada apreciagio e deliberacio
do art. 65, capud, inciso I, da Constitui¢do do Estado, o anexo Projeto de L
de marco de 2017.7.

Nobres Pe
i lmma,ao ctaria de até 23 anos para a adesdo ao Programa de Prestacio Vi
Iviifitar ¢ no Corpoe de Bombeiros Militar do Estado de Rondénia, vez que
reme Tribunal Federal - STF, conforme exposto no Oficio n® 1509/202
¢ hustificativa, de 6 de fevereiro de 2025.

Sup

Aialmente, essa restrigdo etaria, imposta pelo Programa, entr
Direta de Inconstitucionalidade n® 4.173, do Distrito Federal. O STE, ao se
imposicao de limites de idade para a prestagdo de servicos voluntarios ns
meonstitucional. Tal entendimento reforga o principic da igualdade ao gara
twade. o dircito de contribuir com suas habilidades ¢ experiéncias para o forta

A elteracdio proposia ndo apenas permitirad a inclusfo de pres
anvs, pias fambem ampliard consideravelmente a competitividade do certan
cperiineins @ corapeténedas, enriquecendo o quadro de colaboradores e
presiados & comunidade. A medida promovera uma sinergia entre diferen
trabuihem juntos em proi de um objelivo comuni: a seguranga ¢ bem-estar da

Alem disso, é imprescindivel destacar que a adequagdo da n
cstados da federagdo ndo ¢ apenas uma questde de conformidade legal, ma

contribuir de forma voluntdria para a seguranga publica o facam. Isso ¢é e
comunitiria se wrna cada vez mais relevante para a cficacia das agdes de segu

iante do exposto, ¢ urgente ¢ fundamental a alteragdo da lo
Constituigio Federal. Essa agdo ndo s6 reforgard o compromisso do Estado
também contribuird para a construgdo de um sisiema de seguranga mais |
dermandas contempordneas da nossa sociedade.

Certo de ser honrado com a clevada compreensio de Voss

aprovagio do mencienado Projeto de Lei, antecipo sinceros agradecime

MARCOS JOSE ROCHA DOS SA

Governador

- conforime horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 ¢
Abril 9

3 e o Ludlgo L_RC 1]A'“‘f B80.

MENSAGEM N° 68, DE 6 DE MAIOA

“ Documnento assinado eletronicamente por Marcos José Rochia dos
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ci que “Altera dispositivo da Lei n® 4.016, de 31
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arlamentares, a mencionada proposta em epigrafe se fundamenta na premente necessidade de climinar

bluntaria de Servigos Administrativos na Policia
busca-se alinhar as diretrizes estabelecidas pelo
5/SESDEC-APOIO, de 5 de fevereiro de 2025,

a em desacordo com o que foi disposto na Ag¢io
pronunciar sobre a questdo, deixou claro que a
s institui¢des de seguranga publica ¢, de fato,
itir a todos os cidadaos, independentemente da
ccimento da seguranga plblica.

adores de servigos voluntarios com mais de 23
1e. Isso se traduz em uma maior diversidade de

consequentemente, a qualidade dos servigos
tes geragoes, permitinde que fovens ¢ adultos
populagdo.

ssa legislagfio ao que ja ¢ praticado em outios

s sim, de responsabilidade social. Ao permitir a
participacio de um maior niimero de cidad@os, estaremos promovendo a inclysi

do e permitindo que todos aqueles que desejam
sencial em um contexto em que a colaboragdo
ranga.

gisiagdo cstadual, visando a plena adequacdo a
com a promogao da participacao cidada. como
sto, eficiente e integrado, capaz de atender as

as Lixceléncias e, counsequenteinente, a pronta
1tos. subscrevendo-me com especial cstima ¢

NTOS

Santos, Governador, em 06/05/2025, as 13:06,
aput e seus §§ 12 e 29, do Decreto n? 21.794, de S

ASSENBLEIA LEGISLATIVADO ESTADO OF RONDONIA
GABINETE DA PRESIDENCIA
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GOVERNADORIA - CASA C
PROJETO DE LEI DE 6 DE MA|

Alter
margo

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Arxt. 1° O art. 5°, eaput, inciso I, da Lei n® 4016
Programa de Prestagdo Voluntéria de Servicos Administrativos na
Militar do Estado de Ronddnia.”, passa a vigorar com as seguinteg

I - se homem, ser maior de 18 (dezoito) anos, dent
de incorporagdo das Forgas Armadas ou que delas ja tenham sido

IVIL
1O 2025.

a dis 6)1517th0 da Lei n°® 4.016, de 31 de

de 31 de margo de 2017, que “Institui o
Policia Militar e no Corpo de Bombeiros
alteracoes:

‘¢ aqueles que excederem as necessidades
desincorporados;

icacao.

0osé Rocha dos Santos, Governador, em

silia, com fundamento no artigo 18 caput e

A autenticidade deste documento pode ser conferida
verlfcador 0058355362 e o cddigo CRC C18DCE4A.

no site portal do SEl, informando o cédigo

Referéncia: Caso responda este Projeto de Lei, indicar expressamente o Processo n® 003

7.001111/2025-82

SEl n¢ 0058355362




RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RON
Secretaria de Estado da Seguranca, Defesa e Ci

Oficio n® 1509/2025/SESDEC-APOIO

Ao Senhor
RAFAEL MOTA BRITO

Assessor Técnico Institucional da SESDEC

Nesta

Assuntc: Proposta de alteracgdo da Lei n. 4.016, de 31 de margo de 2017,

Senhor Assessor Técnico,

Com os nossos cordiais cumprimentos, considerando a Acdqg

Federal que versa sobre Normas gerais para prestacdo voluntdria de servi
Bombeiros Militar, solicitamos vossa analise acerca da alteragdo do regrame
barreira de idade maxima de 23 anos contida na Lei Estadual 4.016 de 31 de

Art. 52. 0 ingresso no Programa de Prestacio Voluntéria de Ser
dos seguintes requisitos, comprovaveis por ocasido da assinatu

I - se homem, ser maior de 18(dezoito) e menor de 23(vinte e t

de incorporagdo das Forcas Armadas ou que delas & tenham sid

Il - se mulher, estar na mesma faixa etéria a que se refere o incig

Assim, considerado que a limitacdo de idade méaxima

administrativos na Policia Militar e no Corpo de Bombeiros Militar no Es

razoabilidade, solicitamos a alteragdo da referida Lei Estadual.

Atenciosamente,

RACHID DINIZ FERREIRA SALLE - TEN

Diretor Executivo da Secretaria de Seguranca, Defesa e

Portaria n? 131 de 27 de janeiro de 2025. (

| Documento assinado eletronicamente por RACHID DINIZ FERREIRA
conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 ¢

ot }f_n;@-;ti A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal d
: ]

lr.-[__:bﬁ::é_‘; * e o cédigo CRC 045110ES6.
[CHIEE L U=

'

DONIA
dadania - SESDEC

Porto Velho, na data da assinatura eletrénica.

Direta de Inconstitucionalidade 4.173 Distrito
os auxiliares nas Policias Militares e Corpo de
nto de idade em ambito Estadual, para retirar a
margo de 2017:

icos Administrativos dar-se-a por meio do preenchimento
a do Termo de Ades3o:

rés) anos, dentre aqueles que excederem as necessidades
o desincorporados;

0 anterior;

para prestadores voluntarios de servigos
tado de Ronddnia n3o encontra motivagdo e

CEL PM
idadania - em Substituicdo

0056789753)

SALLE, Tenente Coronel, em 05/02/2025, as 14:27,
aput e seus §§ 12 e 29, do Decreto n? 21.794, de 5

0 SEl, informando o cédigo verificador 0057071874

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 0037.001111/2025-82

SEIn2 0057071874
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ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDA

DE 4.173 DISTRITO FEDERAL

RELATOR : MIN. ALEXANDRE DE MORAES

REQTE.(S) :CONSELHO  FEDERAL DA ORDEM  DOS
ADVOGADOS DO BRASIL - OAB

ADV.(A/S) :MARCUS  VINICIUS FURTADO COELHO E
OUTRO(A/S)

INTDO.(A/S)
INTDO.(A/S)
INTDO.(A/S)
ADV.(A/S)
AM. CURIAE.
PrROC.(A/S)(ES)

:PRESIDENTE DA R
:CAMARA DOS DE

: ADVOGADO-GER/
:ESTADO DE SAO I
: PROCURADOR-GE

EMENTA: FEDERALISMO E RE
DISTRIBUICAO DE COMPETENCIA.
COMPETENCIA DA UNIAO PARA NOR
DE PRESTACAO VOLUNTARIA DE S
POLICIAS MILITARES E CORPO DE BON
22, INCISO XXI E 144, §7?). CONSTITUCI(
RAZOABILIDADE NA FIXACAO I
PROCEDENCIA PARCIAL.

L. As regras de distribuicao de compet
do federalismo e consagram a férmula de «
um Estado de Direito. A prépria Cq
presumindo de forma absoluta para alg

Principio da Predominancia do Interesse,

competéncias para cada um dos entes f

opgoes, pode ora acentuar maior centraliz
na propria Unido (CF, art. 22), ora permit

nos Estados-Membros e nos Municipios (CI
2. A Lei Federal 10.029/2000, que e

organizacao de servicos voluntdrios nas P

\

EPUBLICA

PUTADOS
:SENADO FEDERAL
\L DA UNIAO

PAULO

RAL DO ESTADO DE SAO PAULO

SPEITO AS REGRAS DE
LEI FEDERAL

10.029/2000.
MAS GERAIS NA PREVISAO
ERVICOS AUXILIARES NAS
ABEIROS MILITAR (CF, ARTS.
DNALIDADE. AUSENCIA DE
DE  LIMITES DE IDADE.

éncias legislativas sao alicerces
livisao de centros de poder em
nstituicao Federal de 1988,
1mas matérias a presenga do
estabeleceu, a priori, diversas
ederativos e, a partir dessas
acao de poder, principalmente
I uma maior descentralizacao
F, arts. 24 e 30, I).

stabeleceu os pardmetros de
olicias Militares e nos Corpos
ional e foi editada dentro dos

de Bombeiros Militares, possui carater nac

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O documento p
htip://www.stf.jus.br/portaI/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o codigo CE54-629E-BAG

pde ser acessado pelo enderego
A-BB3A e senha 9C69-B84F-9CE7-ABCD
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limites da competéncia da Unido (arts.
Precedentes.
3. E incompativel com a Constituica

para a prestagao de quaisquer servicos vo

“e menores de vinte e trés anos”, constant
Federal 10.029/2000, por auséncia de razoa

4. Ao dispor que os voluntdrios por e
recebimento de auxilio mensal de natur

custeio das despesas necessdrias a execucio d

(art. 69), sem a configuracio de “vinculo e
natureza trabalhista, previdencidria ou afim

juridica constituida (art. 62, § 29), a Lei Fe

Tedlerad

2 de 20

22, XXI, e 144, § 7° da CF).

0 a limita¢do méxima de idade
luntarios na Policia Militar e no
Corpo de Bombeiros Militar. Inconstitucionalidade material da expressao
e do inciso I do art. 32 da Lei
bilidade.

la disciplinados terdo direito ao
cza indenizatéria “destinado ao
S Servigos a que se refere essa lei”
mpregaticio” ou de “obrigacdo de
”, em decorréncia da relacio
>deral 10.029/2000 nao viola o

arfigo 37, I, Il & IX, da Constituicao Federal, dada a diversidade da

natureza dos vinculos juridicos estabelecid
a.

procedente.

0S.

Agao Direta de Inconstitucionalidade julgada parcialmente

ACORDAD

Vistos, relatados e discutidos estes autos, os Ministros do Supremo
éncia do Senhor Ministro LUIZ

com a ata de julgamento e as

Tribunal Federal, em Plendrio, sob a Presid
FUX (Vice-Presidente), em conformidade

por
parcialmente procedente o pedido formula

notas taquigraficas, maioria de |votos, acordam em julgar

ido na acao direta, unicamente
para declarar a inconstitucionalidade da expressdo "e menores de vinte e
32 da Lei n°® 10.029/2000, nos

tro Marco Aurélio. Impedido o

trés anos", constante no inciso 1 do art.
termos do voto do Relator, vencido o Minis
Ministro Dias Toffoli (Presidente). At
Ministros Celso de Mello e Gilmar Mendes

1sentes, justificadamente, os

Documento assinado digitalmente conforme MP n® 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O documento p
i:ltp://www.slf,jus.br/porta|,’autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o codigo CE54-629E-BA6

ode ser acessado pelo enderego
A-BB3A e senha 9C69-B84F-9CE7-ABCD




Oz'ﬁﬂ(wm Chgeteenced Hedlercd
Inteiro Teor do Acérdao - Pagina 3 de 20

ADI 4173 / DF

Brasilia, 19 de dezembro de 2018.

Ministro ALEXANDRE DE MORAES
Relator

Documerito assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O documento ppde ser acessado pelo endereco
http://www.stf.jusbr/poﬁaI/autenticacao/autenﬁcarDocumento.asp sob o cddigo CE54-629E-BAGA-BB3A & senha 9C69-B84F-9CE7-ABCD
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ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE 4.173 DISTRITO FEDERAE O

RELATOR : MIN. ALEXANDRE DE MORAES

REQTE.(S) :CONSELHO  FEDERAL DA  ORDEM  DOS
- ADVOGADOS DO BRASIL - OAB

ADV.(A/S) :MARCUS  VINICIUS FURTADO CORLHO E

OUTRO(A/S) 4

INTDO.(A/S) :PRESIDENTE DA REPUBLICA

INTDO.(A/S) :CAMARA DOS DEPUTADOS

INTDO.(A/S) :SENADO FEDERAL

ADV.{(A/S) :ADVOGADO-GERAL DA UNIAO

AM. CURIAE. :ESTADO DE SAO PAULO

PRrROC.(A/S)(ES) : PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE SA0 PAULO

RELATORIO

O SENHOR MINISTRO ALEXANDRE DE MORAES (RELATOR): Trata-se
de Ac¢do Direta de Inconstitucionalidade, com pedido de medida cautelar,
ajuizada pelo Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil
(CFOAB) contra todo o contetido da Lei 10.029/2000, a qual “estabelece
normas gerais para a prestacio voluntdria de servicos administrativos e de
servicos auxiliares de saiide e de defesa civil nas Policias Militares e nos Corpos
de Bombeiros Militares e di outras providéncias”.

Eis o teor do ato normativo impugnado — integra da Lei 10.029/2000:

Art. 1° Os Estados e o Distrito Federal poder’éo instituir a
prestacao voluntaria de servigos administrativos e de servigos
auxiliares de satide e de defesa civil nas Policias Militares e nos
Corpos de Bombeiros Militares, observadas as disposigdes desta
Lei. '

Art. 2° A prestagao voluntdria dos servicos terd duracao de
um ano, prorrogavel por, no méaximo, igual periodo, a critério
do Poder Executivo, ouvido o Comandante-Geral da respectiva
Policia Militar ou Corpo de Bombeiros Militar.

Paragrafo tnico. O prazo de duracio da prestacao
voluntaria podera ser inferior ao estabelecido no caput
deste artigo nos seguintes casos:

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Pablicas Brasileira - ICP-Brasil. O
gocumento pode ser acessado no endereco eietrdnico http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/ sob o nimero 13896542.
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[ - em virtude de solicitacdo do interessado;

Il — quando o voluntdri¢ apresentar conduta incompativel
com os servicos prestados; oul
[I - em razao da nature;
L

prestacao dos servigos:

za do servigo prestado.

Poderao ser |admitidos como voluntdrios 3

[ — homens, maiores de |dezoito e menores de vinte e trés

anos, que excederem as necessidades de incorporacdo das

Forcas Armadas; e

II - mulheres, na mesma| faixa etaria do inciso L.
Art. 4° Os Estados e o Di

I — niimero de voluntar

strito Federal estabelecerio:

ios aos servigos, que nao poderd
exceder a propor¢ao de um voluntéario para cada cinco
integrantes do efetivo determinado em lei para a respectiva
Policia Militar ou Corpo de Bombeiros Militar;
II - os requisitos necessarios para o desempenho das
atividades insitas aos servigosa serem prestados; e

III - o critério de admissao dos voluntérios aos Servigos.

Art. 52 Os Estados e o Di
outros casos para a prestaq
Policias Militares e nos Corp
vedados a esses prestadores,
ptblicas, o porte ou o uso de
poder de policia.

Art. 62 Os voluntarios ad
de auxilio mensal, de natur
fixado pelos Estados e pelo

’

custeio das despesas necessar
se refere esta Lei.

§ 1° O auxilio mensal

podera exceder dois saldrios

§ 2% A prestacao volunta

empregaticio, nem obriga
previdencidria ou afim.

Art. 7¢ Esta Lei entra em

Documento assinado digiiaimente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a In
documento pode ser acessado no endereco eleténico hitp://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/

strito Federal poderao estabelecer

ao de servigos voluntarios nas

s de Bombeiros Militares, sendo

sob qualquer hipétese, nas vias
> armas de fogo e o exercicio do

mitidos fazem jus ao recebimento
eza juridica indenizatdria, a ser
Distrito Federal, destinado ao

las a execucao dos servigos a que

a que se refere este artigo néo
Nimos.

ria dos servigos nao gera vinculo
de trabalhista,

a0 natureza

vigor na data de sua publicagéo.

s0b 0 nUmero 13896542,

fraestrutura de Chaves Piblicas Brasileira - ICP-Brasil. Q
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O Requerente sustenta que a Le
materialmente inconstitucional. Como ju

edicao de tal lei, a Unido teria invadido c

aos Estados-Membros. Isso porque nao e

legislagao “sobre pessoal civil destinado ao ex

de smiide e defesa civil nessas corporacies”.

Federal nao admitiria a prestacio «¢

remunerados, para a Administracio Publi

de indenizagdo aos voluntarios, o legis
remuneratorio estruturado no texto consti
estabeleceria hipétese de admissdo de pes
figurino constitucional, mormente quand
submissao, em regra, ao concurso publico.

Em 14/12/2011, o entdo Relator, Min
despacho determinando a adocao do rito d

O Presidente da Camara dos Deput:
acerca da tramitacao do Projeto de Lei que

impugnado, declarando a regularidade do

O Presidente do Senado Federa

constitucional da norma em comento, sus

no caso teria se dado em fungao de su

legislar sobre “normas gerais de organi

garantias, convocagdo e mobilizacio das policit

militares” (CF, art. 22, XXI). Afirmou, outr

em admissdo irregular no servico puil

estabeleceria que a prestagao voluntaria d
empregaticio ou mesmo obrigacao

previdenciaria.

O Presidente da Reptblica também a
da lei impugnada, acrescentando que a ap

Tedlesad

5 de 20

1 10.029/2000 seria formal e
stificativa, pondera que, com a
ompeténcia legislativa atribuida
staria compreendida, no ambito
da competéncia estabelecida no art. 22, XXI, da Constituicao Federal, a
ercicio de funcdes administrativas,
Por outro lado, a Constituicao
le servigos voluntarios, nao
ca. Ao prescrever o pagamento
lador teria burlado o sistema
tucional. Ademais, a lei atacada
soal no servico publico fora do

considerada a necessidade de

istro AYRES BRITTO, proferiu
o art. 12 da Lei 9.868/1999.

1dos teceu comentarios apenas
deu origem ao texto normativo
processo legislativo.

1,

tentou que a atuacaoc da Uniao

ao defender a validade
la competéncia privativa para
zagdo, efetivos, material bélico,
1s militares e corpos de bombeiros
bssim, que nao haveria falar-se
vlico, pois a prépria norma
0S Servigos nao geraria vinculo
le natureza trabalhista ou
sseverou a constitucionalidade

licagdo das normas em questao

seria benéfica a sociedade, possibilitando “a muitos jovens brasileiros, a

chance de wma ocupagio, de qualificacdo profissional e de obtencio de renda,

fraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. O
50b 0 nimero 13896542.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a In
documento pode ser acessado no endereco eletronico http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/
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dentro das especificacdes nela tracadas, permitindo a esses jovens iniciar uma
profissio e, dessa forma, contribuindo, também, para evitar o seu envolvimento
em atividades antissociais” .

O Advogado-Geral da Unido defendeu a constitucionalidade da Lej
10.029/2000, manifestando-se pela improcedéncia do pedido. Como
justificativa, ponderou que seria da competéncia da Unizo legislar sobre
normas gerais de organizacdo das policias militares e dos corpos de
bombeiros militares (CF, art. 22, XXI). Argumentou, além disso,
inexisténcia de ofensa ao regramento constitucional relativo ao concurso
publico, pois, por previsao expressa da propria norma impugnada, nao se
possibilita o estabelecimento de qualquer tipo de vinculo permanente
entre a Administracdo Publica e o0s voluntarios eventualmente
contratados, os quais seriam remuneradas por mero auxilio mensal de
carater indenizatdrio. , ,

Em parecer, o Procurador-Geral da Reptblica pleiteou a parcial
procedéncia do pedido formulado na acio direta, declarando-se a
inconstitucionalidade da expressdo “e menores de vinte e trés anos”,
contida no art. 3°, I, da Lei 10.029/2000. Outrossim, afirmou a necessidade
de se atribuir interpretacdo conforme a Constituicdo ao seu art. 3¢
restringindo sua aplicagdo ao Distrito Federal. Afirmou que a edicao da
Lei 10.029/2000 pela Unido se dera no uso da atribuicio que lhe fora
conferida pelo art. 22, XXI, da Constituicdo Federal, atribuigao essa que
nao se restringiria a regulamentacio da atividade-fim a ser
desempenhada pelas instituicdes mencionadas no referido dispositivo
constitucional, abrangendo também as normas necessarias ao seu regular
funcionamento. Nesse sentido teria sido a decisdo proferida na ADI 3.774
MC. Aduziu, contudo, que “o estabelecimento de limite de idade para a
prestagio de servico voluntdrio militar nio pode ser caracterizado como diretriz
nacional de competeéncia da Unido”, cabendo aos Estados-Membros fixar o
limite de idade dos voluntdrios, observadas “as funcoes a serem
desempenhadas bem como as peculiaridades da reqido”. Nao éaberia, contudo,
tal linha interpretativa em relagio a policia militar e ao corpo de

bombeiros militar do Distrito Federal, na medida em que a disciplina

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. O
documento pode ser acessado no endereco eletronico http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/ sob o nimero 13896542.
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concernente a organizagao das referidas corporacdes estaria abrangida no
ambito da competéncia legislativa da propria Unido (CF, art. 21, XIV). Por
outro lado, seria materialmente inconstitucional a referida limitacao
etaria, porque desprovida de fundamentagao razodavel.

Em 22 de maio de 2012, o Ministro CEZAR PELUSO deferiu o
ingresso do Estado de Sdo Paulo no processo, na condigao de amicus
curige, tendo este sustentado seu interesse na demanda em razao da

existéncia de norma local editada com fundamento especificamente na
Lei 10.029/2000.

E o relatério.

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. O
dgocumento pode ser acessado no endereco eletrénico http://lwww.stf.jus.bi/portal/autenticacao/ sob o nimero 13896542,
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ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDA

VOTO

O SENHOR MINISTRO ALEXANDRE D
de Agao Direta de Inconstitucionalidade, ¢
ajuizada pelo Conselho Federal da Ord
(CFOAB) contra todo o contetido da Le
normas gerais para a prestacio voluntdria
servigos auxiliares de saiide e de defesa civil n
de Bombeiros Militares e dd outras providéncia

Em sintese, sustenta o Requerente ¢

competéncia legislativa privativa dos Esta
incompativel com a sistematica constituci

cargos publicos e a politica remuneratéria

Cumpre verificar, inicialmente, se a U
luz das normas de distribuicdo de compets

Constituigao Federal, disciplinar o contetid

O federalismo e suas regras de

legislativas sdao um dos grandes alicerce

Estado de Direito, que, conforme salientadc

ainda exerce particular fascinacdo sobre os

necessidade de o Direito ser respeitoso ca

diferentes  dispositivos
competéncias legislativas, para que se ga

constituinte sobre a divisio dos centr

federativos, cuja importancia é ressaltada
(Manual de direito constitucional. 4. Ed. Coin
1, p. 13-14), quanto por JOSE GOMES CAN

e teoria da Constituicido. Almedina, p. 87).

A essencialidade da discussio nao

A

constitucionais

de 20

PLENARIO

\DE 4.173 DISTRITO FEDERAL

E MORAES (RELATOR): Trata-se
om pedido de medida cautelar,
em dos Advogados do Brasil
1 10.029/2000, a qual estabelece
de servicos administrativos e de
as Policias Militares e nos Corpos
5.
Jue a norma impugnada viola
dos-Membros, sendo, ademais,
onal relativa ao provimento de
dos seus titulares.
Jnidao poderia, legitimamente, a
>ncias legislativas estatuidas na
0 posto na norma impugnada.
distribuicdo de competéncias
s da consagracdo da férmula
por PABLO LUCAS VERDU,
juristas. Essa formula aponta a
m as interpretagoes acerca de
que envolvem diversas
ranta a previsao do legislador
s de poder entre os entes
tanto por JORGE MIRANDA
nbra: Coimbra Editora, 1990, t.
|IOTILHO (Direito constitucional

esta na maior ou na menor

importancia do assunto especifico tratado pela legislacdo, mas sim, na

Documente assinado digitalmente conforme MP 1i° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. C documento p

ode ser acessado pelo endereco
hitp://www.stf.jus.br’/poﬁaI/autenticacao:’autenticarDocumento.asp scb o cédigo B8C4-DEES-389

8-5133 e senha CB5F-7B8B-B103-67E8
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observancia respeitosa a competéncia cor
para edita-la (MAURICE DUVERGER. Dy
politiques. Paris: Presses Universitaires de
preservagao de sua autonomia e sem inte

federagao, pois, como salientado por LUCI

ledleral

de 20

astitucional do ente federativo
oit constitutionnel et institutions
France, 1955. p. 265 e ss.), com
rferéncia dos demais entes da
O LEVI:

“a federagao constitui, portanto, a realizacio mais alta dos

principios do constitucionalismo. Com efeito, a ideia do Estado

de direito, o Estado que submete todos os poderes a lei

constitucional, parece que pode encontrar sua plena realizacao

somente quando, na fase de uma distribuicdo substancial das

competéncias, o Executivo e o Judiciario assumem as

(ol

caracteristicas e as funcoes

(NORBERTO BOBBIO, NICOI
PASQUINO (Coord.). Diciondr

que tém no Estado Federal”.
LA MATTEUCCI, GIANFRANCO
{0 de politica. v. 1, p. 482).

O equilibrio na interpretagao constitucional sobre a distribuicdo de
competéncias na histéria do federalismc
de 1787. A

consequencias, bem como do desenvolvi

iniciou com a Constituicao
de
mento de seus institutos vem
MADISON e HAMILTON, nos
artigos federalistas, publicados sob o codi

norte-americana analise suas caracteristicas e

sendo realizada desde os escritos de JAY, 1
nome Publius, durante os anos

de 1787-1788, até os dias de hoje, e mostra que se trata de um sistema

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O decumento F
http:/www stf.jus.br/porial/auienticacao/autenticarDocumento.asp seb o codigo B8C4-DEE6G-389

baseado principalmente na consagracao
competéncias, para a manutencao de auto
equilibrio no exercicio do poder (THOM
general principles of constitutional law in the

Boston: Little, Brown and Company,

ROBINSON. To the best of my ability: the pre

York: W. W. Norton & Company, 1987. p.
centendrio da Constituicdo norte-american
GLADSTONE, um dos mais influentes

afirmou que se tratava da “mais maravilho

homem, por equilibrar o exercicio do poder.

da divisdo constitucional de
nomia dos entes federativos e
AS MCcINTYRE COOLEY. The
United States of America. 3. ed.
1896. p. 52; DONALD L.
sidency the constitution . New
18-19). Em 1887, no primeiro
a, o estadista inglés WILLIAM
primeiros-ministros ingleses,

sa obra jamais concebida” pelo

N

ode ser acessado pelo enderego
8-5133 e senha CB5F-7B8B-B103-67E8
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E importante salientar, dentro dessa i
obra jamais concebida”, que a questao do fed
Poder Central e os Poderes Regionais fo
durante a Convencao norte-americana, p

Democratico e Republicano, no ambito d

das responsabilidades entre os trés
observancia da distribuicdo de competénc
e tributdrias entre Unido, Estados e Mun

Federativo, consagrado constitucionalmen

Constituicao Republicana, em 1891, até a C
A Federagdo, portanto, nasceu adotan
central, com competéncias suficientes pare

proprio Pais, garantindo-lhe, como af

oportunidade maxima para a consecucio
facciosismo e a insurreicao (The Federalist
realizar seu papel aglutinador dos div
equilibrio no exercicio das diversas funcoe
trés poderes de Estado.

Durante a evolucao do federalismc
campos de poder mutuamente exclusivos ¢
Unido, os Estados e os Municipios teri
autoridade, para um novo modelo feder
cooperac¢ao, como salientado por KARL
constitucion. Barcelona: Ariel, 1962. p. 362).

O legislador constituinte de 1988, ate
sabedor da tradi¢do centralizadora bra
diversas ditaduras que sofremos, quanto 1
democratica, instituiu novas regras desc
formal de competéncias legislativas,
predominancia do interesse, e ampliou
concorrentes, além de fortalecer o Mun

normas de interesse local.

Tederal

de 20

erspectiva da “mais maravilhosa
leralismo e do equilibrio entre o
| das questdes mais discutidas
is a manutengao do equilibrio
0 Regime Federalista, depende
do bom entendimento, da definicao, da fixacdo de funcdes, dos deveres e
Poderes, bem como da fiel
ias legislativas, administrativas
icipios, caracteristica do Pacto
ite no Brasil, desde a primeira
onstituicao Federal de 1988.

1do a necessidade de um poder
1 manter a uniao e a coesao do
irmado por HAMILTON, a
da paz e da liberdade contra o
papers, 1X), permitindo a Uniao
ersos Estados-Membros e de

s constitucionais delegadas aos

, passou-se da ideia de trés
e limitadores, segundo a qual a
am suas areas exclusivas de

al baseado principalmente na
LOEWENSTEIN (Teoria de la

nto a essa evolugao, bem como
sileira, tanto obviamente nas
n0s momentos de normalidade
entralizadoras na distribuicao
com base no principio da
as hipdteses de competéncias

icipio como polo gerador de

ode ser acessado pelo enderego
8-5133 e senha CB5F-7B8B-B103-67E8
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O principio geral que norteia a repa
entes componentes do Estado Federal

principio da predominancia do interesse

cuja definigao foi preestabelecida pelo tex

em termos de interpretacao em hipdteses

matérias, como na presente acao direta de

A propria Constituicdo Federal, presu

algumas matérias a presenca do principio

estabeleceu, a priori, diversas competénc

federativos, Unido, Estados-Membros, Dis

partir dessas opgdes, pode ora acentuar

principalmente na prépria Unido (CF, art

descentraliza¢do nos Estados-Membros e
30, inciso I).

Atuando dessa maneira, se, na distrib

houve um maior afastamento do federa

caracterizou a republica brasileira, na

tradigOes historicas, politico-econdmicas e

interesse do legislador constituinte, qu

constituido (Congresso Nacional), apds a e

produziram grande generosidade do texto

poderes enumerados da Uniao, com a fix

para a maioria dos assuntos de maior impo

Consequentemente, concordemos ou

de 1988, as contingéncias histdricas, pe
mantiveram a concentracao dos temas m
Nacional, em detrimento das Assembleia
JOSE ALFREDO DE OLIVEIRA BARACHC(

de Janeiro: Forense, 1986. p. 317), e facilme

o rol de competéncias legislativas da Unia

texto constitucional.

Essa opgao inicial do legislador co
poderes enumerados da Unido (CF, artig

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O docurmento o
nttp://www.stf jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o codigo B8C4-D8E6G-389

Yederal

? de 20

rticio de competéncia entre os
brasileiro é, desse modo, o
nao apenas para as matérias
to constitucional, mas também
que envolvem varias e diversas
Inconstitucionalidade.

imindo de forma absoluta para
da predominancia do interesse,
lias para cada um dos entes
trito Federal e Municipios, e, a
maior centralizacdo de poder,
. 22), ora permitir uma maior

nos Municipios (CF, arts. 24 e

uigao formal de competéncias,
lismo centripeto que sempre
distribuicdo material, nossas
culturais, somadas ao proprio
e permaneceria como poder
di¢ao da Constituicao de 1988,
constitucional na previsao dos
agao de competéncia privativa
rtancia legislativa.

nao, no texto da Constituicao
litico-econdmicas e culturais
ais importantes no Congresso
s locais, como salientado por
) (Teoria geral do federalismo. Rio
nte constatado ao analisarmos

0 estabelecidas rio artigo 22 do

nstituinte, ao centralizar nos

0 22) a maioria das matérias

ode ser acessado pelo enderego
8-5133 e senha CB5F-7B8B-B103-67E8
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legislativas mais importantes, contudo, 1
1988 os principios basicos de nossa tradi
gravita em torno do principio da autonon
existéncia de competéncias legislativas
Federal e Municipios, indicando ao intérp
como vetores principais em cada hipd
necessidade de andlise da predominan
garanta a manutencao, o fortalecimento
federativo (GERALDO ATALIBA. Repti
Revista dos Tribunais, 1985. p. 10), que
diversidades locais, como bem salientadol
apontar que a intencdo dos elaborad
Americana foi justamente estimular
transcendendo as faccoes e trabalhandc
constitucional americana. Rio de Janeiro: ]
144)

, consagrando, ainda, a pluralidade d
autonomia de autogoverno e de aut
reforcasse a ideia de preservacao da
federalismo, como salientado por ALE

modelo a nossa Primeira Constituigao Rep
Nos regimes federalistas, respeitad
legislador constituinte e previamente e

constitucional, quando

Competéncias e, consequentemente, a neq
federativo competente para legislar sol
assunto, que engloba uma ou varias mate
em diversos ramos do Direito, caber

fortalecimento das autonomias locais e o

como pontos caracterizadores e assegura

Federal, que garantam o imprescindivel

FERRANDO BADIA. El estado unitério:

surgem duvid:

nao afastou da Constituicio de
¢ao republicana federalista, que
nia, da participagao politica e da

proprias dos Estados/Distrito
rete a necessidade de aplica-los
tese concreta em que haja a
cia do interesse, para que se
e, principalmente, o equilibrio
olica e constituicdo. Sdo Paulo:
se caracteriza pelo respeito as
por MICHAEL J. MALBIN, ao

ores da Carta Constitucional

e 1ncentivar

a diversidade,
pelo bem comum (A ordem

Forense Universitaria, 1987, o

e centros locais de poder, com
vbadministragao, para que se
autonomia na elaboracao do
XIS DE TOCQUEVILLE, ao
comentar a formagao da nacao american:

costumes. Sao Paulo: Martins Fontes, 198

y (Democracia na América: leis e
8. p. 37 e ss.), que serviu de
ublicana, de 1891.

as as opgoes realizadas pelo

stabelecidas no préprio texto

1S sobre a distribuicdo de
essidade de definicao do ente
re determinado e especifico
>rias com previsdo ou reflexos
a ao intérprete priorizar o
respeito as suas diversidades
dores do convivio no Estado
equilibrio federativo (JUAN

El federal y El estado regional.

ode ser acessado pelo enderego
8-5133 e senha CB5F-7B8B-B103-67E8
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Madri: Tecnos, 1978, p- 77; MANOEL GQ
O Estado federal brasileiro na Constituigi
Administrativo, n. 179, p. 1, RAUL M4
atuais da federagdo brasileira. Cadernos de
politica, n. 16, p. 17; e, do mesmo auta
Revista de Direito Publico, n. 81, p- 53 e ss
Estado federal e estados federados na Cons
equilibrio federativo. Revista de Direito Ad
JOSAPHAT MARINHO. Rui Barbosa e a fe
Legislativa, n. 130, p. 40 e ss.; SEABRA FA(
federalismo brasileiro. Revista de Direito Adn

No presente caso, o requerente susten

defesa civil nas Policias Militares e nos Corpo
10.029/2000 invade a competéncia legislativa ¢
Estados” .

A matéria discutida nos presentes aut
CORTE quando do julgamento da medi
relatoria do Ministro JOAQUIM BARBOS

direta foi ajuizada pelo Procurador-Ger:
incisos I e II do art. 5° da Lei 430/2004 do E

o servigo auxiliar voluntario na Policia Mi
Militar estaduais e impoe, como condiga
que o candidato seja maior de dezoito e

conteddo normativo, portanto, semelhant

Acao Direta. Naquela oportunidade, est

principio, o legislador estadual nao teria

Uniao para legislar sobre normas gerais a
aos Corpos de Bombeiros Militares (CF, art

Em julgado mais recente (ADI 5.1¢
Tribunal Pleno, DJe de 18/5/2015), foi apre
lei estadual (Lei 17.882/2000 do Estado de C

ao da norma impugnada nesta Acao

Documento assinade digitalmente conforme MP n® 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O documento p

ledlercd

)

de 20

NCALVES FERREIRA FILHO.
de 1988. Revista de Direito

A\CHADO HORTA. Tendéncias
direito constitucional e ciéncia

r: Estruturacao da federacao.
; CARLOS MARIO VELLOSO.
stituicdo brasileira de 1988: do
ministrativo, n. 187, p- 1 e ss,;
deracdo. Revista de Informacao
GUNDES. Novas perspectivas do
ninistrativo, n. 99, p. 1 e ss.).

ta, de inicio, que, “ao estabelecer
normas gerais para a prestagio voluntdria e de servicos auxiliares de satide e de
s de Bombeiro Militares, a Lei n®

constitucionalmente atribuida aos

0s foi objeto de andlise por esta
da cautelar na ADI 3.774, de
A (DJe de 11/5/2007). Tal acao
il da Republica em face dos
stado de Roraima, que institui
litar e no Corpo de Bombeiros
D para ingresso nesse servico,
menor de trinta e cinco anos,
e ao questionado na presente
a CORTE entendeu que, em
usurpado a competéncia da
tinentes as Policias Militares e
22, XXI),

»3/GO, Rel. Min. LUIZ FUX,
ciada a constitucionalidade de
;0ias), de contetido semelhante

Direta e cuja validade foi

ode ser acessado pelo endereco

http.//www stf.jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o codigo B8C4-D8EB-389

8-5133 e senha CB5F-7B8B-B8103-67&8
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questionada justamente em vista da con
por meio da Lei Federal 10.029/2000. O
que a “Lei n® 10.029, de 20 de outubro de 2
mundo juridico os pardmetros de organizacio
Militares e Corpos de Bombeiros Militares”,
forma do art. 22, XXI, da CF.

Com efeito, a Uniao, ao editar a Lei
sustentado pelo requerente, simplesment
postas nos arts. 22, XXI, e 144, § 7°, da Cor
“normas gerais de organizagdo, efetivos, mate
mobilizagdo das policias militares e corpos
disciplinard a organizagio e o funcioname
seguranga publica, de maneira a garantir a efic

Assim, a norma em questao nao inv
Membros, na linha dos precedentes citado

Contudo, assiste razao ao Procurados
em parecer nestes autos, que, quanto aos
do servico voluntario, deve haver espagc
Estados de acordo com as peculiaridades do |
no ponto, em “diretriz nacional de competén

Esse tema especifico foi objeto de a

dado o carater cautelar da decisio ent:

MC/RR, quando a maioria dos Ministro
manifestacdo da Ministra CARMEN LUC

limites de idade para a prestacao de servig

do conceito de “norma geral”, na medi

dentro de sua autonomia, teria competén

peculiares e especificas, estabelecer os ling

de acordo com as demandas locais.

De fato, a concep¢do de normas d

estabelecimento de diretrizes e de princi

determinada matéria, sem ser possivel a

de disciplina relativa a peculiaridades ou

Tederad

5 de 20

\peténcia exercitada pela Uniao

Plenario desta CORTE decidiu
00, foi editada, (...), para trazer ao
de servico voluntdrio nas Policias

possuindo carater nacional, na

10.029/2000, ao contrario do que

e atuou no uso das atribuicdes
1stituicao Federal, estabelecendo
rial bélico, garantias, convocagio e
de bombeiros militares” e “a lei
1t0 dos Orgdos responsdveis pela
riéncia de suas atividades” .
ade a competéncia dos Estados-
s.
r-Geral da Republica ao afirmar,
limites de idade para prestacao
para a regulamentagao “pelos
ocal”, nao havendo que se falar,
cia da Unido” .
nalise, ainda que superficial —
10 proferida —, na ADI 3.774
s desta CORTE acompanhou a
[A, segundo a qual a fixagao de
o voluntario ndo caberia dentro
da em que o Estado-Membro,
cia para, atendendo a situagoes

lites de idade para seu pessoal,

e carater geral relaciona-se ao
pios fundamentais regentes de
> legislador federal langar. mao

especificidades locais, descendo

pode ser acessado pelo enderego
98-5133 e senha CB5F-7B8B-B103-678
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indevidamente a mintcias normativas ma
do legislador estadual ou municipal. A
“diretrizes e principios fundamentais” nao y
tolher a capacidade de produc¢do normati
aos demais entes federativos, sob pena de s

Nesse sentido, é necessdrio conside
destacado pelo Ministro SEPULVEDA PER
questdo da competéncia concorrente, é a dem
chamadas ‘normas gerais’. E, nesse ponto, com
JOBIM, essa competéncia federal do art. 22

‘normas gerais de organizagio, efetivos, mater

/

mobilizagdo das policias militares e corpos de
interpretada restritivamente, dentro de pri
federativa: ela s6 se justifica em termos da i
estruturagdo das policias militares com o seu pq
do Exército” (Const., art. 144, § 6°)” (ADI
CORRI:ZA, Tribunal Pleno, DJ de 16/11/2001

Assim, o art. 3° da Lei 10.029/2000
admitidos como voluntdrios a prestacio dos se
menores de vinte e trés anos”, mostra-se, em
texto constitucional, na medida em que tal
foge a uma concepgao constitucionalmente

em prejuizo da autonomia dos entes federa

Por outro lado, especificamente quan

mostra-se oportuna a observagdao feite

Reptiblica no sentido de que “ndo é raz

servigos administrativos e auxiliares de saiide

menor de vinte e trés anos de idade.

aleatoriamente, sem que haja justificativa para

e ndo, por exemplo, em vinte quatro anos” .

Conforme o entendimento da CORTE

ha que se observar que a fixagdo de limi

admissao a prestagao de servigo publico,

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O doctimento p
htip://www stf jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o codigo B8C4-D8EE-389

ledlerald

1

de 20

is condizentes com a atividade

compreensao da terminologia

ode ser ampliada a ponto de

va conferida pela Constituicao
e vulnerar o pacto federativo.
rar, tal como oportunamente
TENCE, que “problema sério, na
ircacdo do dmbito normativo das
0 assinalou o Ministro NELSON
inciso XXI, para legislar sobre
al bélico, garantias, convocacio e
bombeiros militares’, hi que ser
ncipios bdsicos da organizacio
mbricacdo dos prismas gerais da
ipel de “forcas auxiliares e reserva
1.540, Rel. Min. MAURICIO
¥,
, ao dispor que “poderdo ser
rvicos” 0s “maiores de dezoito e
principio, incompativel com o
disciplina — limites de idade —
adequada de “normas gerais”,
tivos (CF, art. 18).

to ao limite maximo de idade,
1 pelo Procurador-Geral da
avel exigir-se que, para prestar
2 de defesa civil, o voluntdrio seja
de

a fixacdo do limite nesse patamar,

rata-se critério estabelecido

‘ no julgamento da ADI 3.774,
tes maximos de idade para a

mesmo que voluntario, deve

ode ser acessado pelo enderego
8-5133 e senha CB5F-7B8B-B103-67E8
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ADI 4173 / DF

atender a paradmetros razodveis. Naqug
CARMEN LUCIA afirmou que “sé se admi
quando houver razoabilidade no sentido de Rui

Anoto ainda que o art. 39, § 3%, combi
da CF, proibe a adocao da idade como crit
diferenciacao funcional entre servidores.

Alega-se também a incompatibilidade
a sistematica constitucional relativa ao pro

politica remuneratdria dos seus titulares (a

No ponto, o art. 6° da legislacao

voluntarios terao direito ao recebimento
indenizatéria “destinado ao custeio das des
servicos a que se refere essa lei”, nao have
empregaticio” ou em “obrigacio de natureza tr
em decorréncia da relagdo juridica constitu

Os dispositivos constitucionais invoc
disciplina juridica concernente a cargos, en
seja, tratam de categorias funcionais esp
juridicos de
disciplinada pela Lei 10.029/2000.

Nesse sentido, registre-se o entendim

vinculos natureza emin

quando do julgamento da citada ADI 5.1
Policia Militar e o Corpo de Bombeiros Militar
dos Territorios, conquanto instituicées publ
carreira por meio de concurso piiblico (CRFI
fungdes administrativas para trabalhos volunt
inconstitucional qualquer outra forma divergen

Ademais, a Constituicao Federal n

criacao de vinculos juridicos de natureza

Administracao Publica, valendo lembrar :

cujo teor € eminentemente semelhante ao

tratando da prestagao de servigo voluntaric

da Administracao Publica —, cujo vinculo

Documento assinado digitalimente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O documerito o
http:/fwww stf jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumente.asp sob o cédigo B8C4-D8EE-389

/;

A

de 20

2la oportunidade, a Ministra
te idade, para concursos puiblicos,
Barbosa, razao de ser da norma” .

nado com o art. 7%, XXX, ambos

ério seletivo para admissao ou

> das normas impugnadas com
vimento de cargos publicos e a
rt. 37, I, Il e IX, da CF).

impugnada dispoe que os
e auxilio mensal de natureza
pesas necessdarias d execucdo dos
ndo que se falar em “vinculo

abalhista, previdencidria ou afim”

ida (§ 29).

n

ados pelo Requerente trazem

npregos e fungdes publicas, ou

ecificas, as quais constituirao
entemente diversa daquela
ento exarado por esta CORTE
63/GC, no sentido de que “a
dos Estados, do Distrito Federal e
cas, pressupdent o0 ingresso na
3/88, art. 37, 1l), ressalvadas as
irios (Lei 10.029/2000), restando
te de provimento”. |

10 veda peremptoriamente a
diversa entre administrados e
1 existénceia da Lei 9.608/1998,
da norma ora impugnada —
em geral, inclusive no ambito

juridico gerado nao foi objeto

ode ser acessado pelo enderego’
3-5133 e senha CB5F-7B8B-B103-67E8
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ADI 4173 / DF

de qualquer tipo de questionamento.
Diante do exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o
pedido formulado na presente acio direta, unicamente para declarar a
inéohstitucionalidade da expressdo “e menores de vinte e trés anos”,
constante no inciso I do art. 3° da Lei 10.029/2000. |
E o voto.

10

Documento assinado digitalmente cenforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O documento pode ser acessado pelo enderego
http:/f’vvww.stfjus.br/pcrtaI/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o codigo B8C4-D8EG-389B-5133 e senha CB5F-7B8B-B103-67E8




Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O documento
http://www.stf.jus.br/portaI/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob ¢ codigo 7B69-D4DE-CE

O)@%//:(/;ma O seetrtericed O

Inteiro Teor do Acdrdao - Pagina 1

19/12/2018

ACAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALID A

O SENHOR MINISTRO MARCO Al
peco vénia para divergir.
Cogita-se de prestagao de servicos ju
de Bombeiros. A imposicao de idade mini

trata-se de declaracgdo, inclusive, de inc

fedjeral.

Pego vénia ao Relator para concluir

idade minima para a prestacio de s

improcedéncia do pedido inicial forn

inconstitucionalidade.

ederad

9de 20

PLENARIO

\DE 4.173 DISTRITO FEDERAL

URELIO - Presidente Luiz Fux,

nto a Policia Militar e ao Corpo
ma mostra-se razodavel. Por isso,

onstitucionalidade de uma lei

que ¢ valida a determinacio de
°rVigos, e, portanto, chego a

nalizado na agao direta de

bode ser acessado pelo enderego
B3-6342 e senha 317A-3E7E-C1E9-1F8C
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PLENARIO
EXTRATO DE ATA

AGAO DIRETA DE INCONSTITUCIONALIDADE 4.173
PROCED. : DISTRITO FEDERAL

RELATOR : MIN. ALEXANDRE DE MORAES
REQTE. (S) : CONSELHO FEDERAL DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL -
OAB
ADV.(A/S) : MARCUS VINICIUS FURTADO COELHQ (18958/DF, 167075/MG,
2525/P1) E OUTRO (A/S)

INTDO. (A/S) : PRESIDENTE DA REPUBLICA
INTDO. (A/S) : CAMARA DOS DEPUTADOS
INTDO. (A/S) : SENADO FEDERAL
ADV. {(A/S) : ADVOGADO-GERAL DA UNIAO
AM ., CURIAE. : ESTADO DE SE0 PRAULO
PROC. (A/S) (ES) : PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DE SAQO PAULO
Decisédo: © Tribunal, per maioria, Julgou parcialmente

procedente o pedide formulado na Bagdo |direta, unicamerite pars
declarar a inconstitucionalidade da expressdo “e menores de vinte
e trés "gnos”, ~constante no indise ‘I |de art. 3° da Lei n°
10.029/2000, nos tarmas do vete de Relator; wvencido o Ministro
Marco Aurélio. Impedido o Ministro Dias Toffoli (Presidente).
Ausentes, Justificadamente, os Ministros |Celso de Mello e Gilmar
Mendes. Presidiu o Jjulgamento o Minfistro Luiz Fux (Vice-
Presidente) . Plenario, 19.12.2018.

Presidéncia do Senhor Ministro Digs Toffoli. Presentes a
sessdao os Senhores Ministros Marco Aurélio, Ricardo Lewandowski,
Cdrmen Lucia, Luilz Fux, Rosa Weber, Roberto Barroso, Edson Fachin
e Alexandre de Moraes.

Ausentes, Jjustificadamente, os Senhores Ministros Celso de
Mello e Gilmar Mendes.

Procuradora-Geral da RepUblica, Dral Ragquel Elias Ferreira
Dodge.

Carmen Lilian Oliveira de Souza
Assessora-Chefe do Plenédrio

Documentc assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001. O documento|pode ser acessado pelo enderego
http://www.stf.jus.br/portal/autenticacao/autenticarDocumento.asp sob o cddigo 2E0D-3249-C991-12FF e senha CD3D-E1A9-E31D-7C8E




RONDGNIA

GOVERNO DO ESTADO DE RO
Secretaria de Estado da Seguranca, Defesa e

JUSTIFICATIVA

EXPOSICAO DE MOTIVOS

NDONIA

idadania - SESDEC

1. IDENTIFICACAO DO ATO NORMATIVO

1.1. Tipo Normativo: Lei Ordinéaria

1.2. Ementa: Altera a Lei Estadual 4.016 de 31 de marco de 2017.

2. INSTRUCOES DE EXPEDIENTE

| 2.1.Houve manifestagdo de todos os 6rgios afetos?

| Aalteragdo afeta fundamentalmente esta Secretaria de Estado.

3. FUNDAMENTAGAO DA PROPOSTA

3.1. Breve descrigdo contextualizada sobre o problema ou a s
| normativo e demonstra objetivamente a sua relevancia.

Atualmente ha limitagdo de idade até 23 anos para ingresso na
Acdo Direta de Inconstitucionalidade 4.173 Distrito Federal
| prestacao voluntaria de servicos auxiliares nas Policias Militares
| possibilidade de tal limitagdo, conforme manifestacio do STF.

situagdo que justifica a edi¢cdo do ato

Programa, entretanto considerando a
que versa sobre normas gerais para
e Corpo de Bombeiros Militar, ndo ha

3.2. Quais as repercussdes do problema ou da situagio e que p
do ato normativo.

Havera possibilidade de contratagdo de prestadores de servico
aumentard a competitividade do certame e adequara a lej estadu

rejuizos poderdo ocorrer sem a edi¢do

voluntario maiores de 23 anos, o que
al ao julgamento do STF.

| 3.3. Quem sdo os destinatdrios do ato normativo proposto?

A SESDEC, Policia Militar, Corpo de Bombeiros Militar e a sociedad

e em geral.

4. OBJETIVOS

4.1. Quais sdo os objetivos visados pelo ato normativo?

| Adequar a legislagdo estadual ao julgamento da Ac¢do Direta de In

constitucionalidade 4.173.

4.2. Quais serdo as formas possiveis de avaliar se os objetivos pr

Comprovando a participagdo no certame de pessoas acima de 23

opostos foram alcancados?

anos.

5. ASPECTOS LEGAIS




5.1. Qual a legislagdo que disciplina a matéria (Federal, estadual
Lei Estadual 4.016 de 31 de marco de 2017.
Lei Federal 10.029/2000.

» &, se for o caso municipal)? (

| 5.2. Quais as regras ja existentes serdo afetadas pelo ato
instrugdes normativas, portaria e etc)?

Lei Estadual 4.016 de 31 de marco de 2017.

normativo (Leis, decreto, resolugdes,

6. CONSIDERAGOES FINAIS

a prestagdo de quaisquer servigos voluntérios na Policia Militar e

Federal.

Segundo Supremo Tribunal Federal é incompativel com a Constitui¢do a limitagdo maxima de idade para

| forma, faz-se necesséaria e urgente a alteracdo na legislacdo estadual, visando adequagdo a Constituicdo

no Corpo de Bombeiros Militar. Desta

Nome do Responsavel Técnico pela proposta:

Rafael Mota Brito - Assessor Técnico Institucional - Delegado da Policia Civil

Gestor da Pasta Maximo do érgdo ou entidade:

Felipe Bernardo Vital - Secretario de Estado da Seguranca, Defesa

e Cidadania

Y

. Documento assinado eletronicamente por HELIO GOMES FERREIRA, Secretario(a) Adjunto(a), em
| 1 06/02/2025, as 12:25, conforme horario oficial de Brasi

ilia, com fundamento no artigo 18 caput e

[&l: n;{:wﬂ::a

' seus §§ 12 e 29, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017,

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cédigo

'n.-
;' %’ verlﬁcador 0057119482 e o codigo CRC CDD2CF17.
I; lﬂl%'{r

Referéncia: Caso responda este(a) Justificativa, indicar expressamente o Processo ne 003 7.001111/2025-82 SEIn2 0057119482




RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE R(
Secretaria de Estado do Planejamento, Or¢ame

ANALISE TECNICA

Analise Técnica n° 34/2025/SEPOG-GPG

A Senhora,

Diretoria de Planejamento Governamental da SEPOG

Assunto: Analise Técnica quanto aos aspectos orcamentdrios d
dispositivo da Lei n° 4.016, de 31 de margo de 2017.

Senhora Diretora,

A par dos cumprimentos de costume, em ateng
Passamos a analisar:

1. DO ESCOPO:

1l A presente analise refere-se aos autos encaminhad
Governamental (GPG) para avaliagdo dos impactos orgamentdrios
de dispositivo da Lei n® 4.016, de 31 de margo de 2017, que discip
Administrativos na Policia Militar e no Corpo de Bombeiros.

1.2. Ressalta-se que a andlise realizada por esta Gerénc
orcamentarios, levando em conta que aspectos relacionados 3 leg
analisados pela Procuradoria.

2, DO RELATORIO:

2.1, A Casa Civil, mediante Despacho CASACIVIL-DITELG
presente processo a SEPOG, referente a minuta de Projeto de Le
de 31 de marco de 2017.

2.2. O gabinete da SEPOG, por meio do Despacho (St
Geréncia de Planejamento Governamental o processo para anali
or¢gamentadria, conforme o artigo 118 da Lei Complementar n° 965
passo a analise.

3. DA ANALISE
3.1

118 da Lei Complementar n® 965/2017, art. 37 do Decreto n.
Capitulo IV da Lei Complementar n2 101/2000. Cumpre desta
consideragdo os artigos 16, 17 da Lei Complementar n.2 101/200
com o artigo 21 da LRF. Vale salientar que, enquanto a Geréncia d

E relevante informar gue a Secretaria de Estado g
(SEPOG/RO), em sua area de competéncia, manifesta-se estritam

INDONIA
nto e Gestao - SEPOG

la Minuta de Projeto de Lei que altera

4o ao Despacho (SEI n? 0057238438).

0s a esta Geréncia de Planejamento

e financeiros decorrentes da alteragao
lina o Programa Voluntério de Servicos

a limita-se a seus reflexcs
alidade formal e material devem ser

AB (SEI n2 0057232286), encaminhou o
i que altera dispositivo da Lei n° 4.016,

1 n® 0057238438), encaminhou 3 esta
se e manifestacdo quanto aos aspectos
, de 20 de dezembro de 2017, dos quais

e Planejamento, Orcamento, e Gestio
ente as consoantes previstas no artigo
29.945, de 09 de Janeiro de 2025 e
Car que os atos que ndo levarem em
0 sdo nulos de pleno direito, de acordo
e Planejamento Governamental conduz




e’(‘{\bxl‘vé‘/q y
V& 0 . ’ . - Cﬂ \i.
suas analises, considerando os reflexos orcamentarios pertinentes, a responsabilidade pela | gﬁlidade CLS"_,
formal e material recai sobre a Procuradoria Geral do Estado, visando 4 elaborac3o do Parecer | WIM g
¢ O//) g
a £

3.2 A presente andlise refere-se aos autos encaminhados a esta Geréncia de Plan %
Governamental (GPG) para avaliagdo dos impactos orcamentari
de dispositivo da Lei n? 4.016, de 31 de marc¢o de 2017, que dis
Administrativos na Policia Militar e no Corpo de Bombeiros.

3.3, Inicialmente, cabe ressaltar que a referida lej
prestacdo voluntaria de servicos, incluindo a faixa etaria para| participacdo no programa. Atualmente,
conforme o inciso do art. 59, a idade minima para ingresso é de 18 (dezoito) anos, enquanto a idade
maxima é de 21 (vinte e um) anos. Nesse viés, a proposta de alteracio legislativa visa suprimir essa
limitagdo etdria superior, permitindo que qualquer individuo | com 18 (dezoito) anos ou mais possa
integrar o programa. Tal alteracdo respaldasse com base no julgamento da Ac¢do Direta de
Inconstitucionalidade 4.173, que firma tese no sentido de que ¢ inconstitucional a limitagdo maxima de

idade para a prestacdo de quaisquer servigos voluntérios na Policia Militar e no Corpo de Bombeiros
Militar.

3.4. Diante da andlise da Minuta do Projeto de Lei (SEl no 0057216674), verifica-se que a
proposta restringe-se especificamente & modificacdo de critéios etérios do programa, sem implicar
impactos orgamentario-financeiros, uma vez que ndo estabelece nova obrigacio de despesa ou
ampliacdo dos custos previstos na legislagdo vigente. Todavia, esse fato n3o exime o ordenador de
despesa de sua obrigacio legal de cumprir as normas orcamentarias, devendo e adequar-se ao teto

estabelecido na Lei Orcamentéria Anual (LOA) e as diretrizes fixadas na Lei de Diretrizes Orgamentarias
(LDO).

3.5, Por fim, destacamos que é responsabilidade do Ordenador de Despesas zelar pelas
medidas de controle previstas na Lei n® 4.320, de 17 de margo de 1964, que combinada as premissas da
Lei Complementar n? 101, de 04 de maio de 2000, devendo o mesmo primar pela correta execugao das
despesas, efetivo controle dos gastos publicos e o equilibrio fiscal.

4, CONCLUSAO

4.1, Diante do exposto, esta Geréncia de Planejamento Governamental entende que a

entOC o
0s e financeiros decorrentes da alt :
Ciplina o Programa Voluntério de Servicos

estabelece as regras e critérios para a

respectiva Minuta de Projeto de Lei n3o adentra o escopo
adequacdo de critérios para a prestacio voluntaria de servicos
Corpo de Bombeiros, com vista a suprimir a limitacdo etdria m
assim, esta Geréncia ndo vislumbra dbice de cunho orcamentario

orcamentario, tratando-se apenas de
Administrativos na Policia Militar e no

axima de 23 (vinte e trés) anos. Sendo

para prosseguimento do pleito.

4.2. Ressaltamos que é responsabilidade do ordenador de despesas zelar pelas medidas de
controle previstas desde a edigdo da Lei n2 4.320, de 17 de margo de 1964, que combinada as premissas
da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, visam ap a!mejado equilibrio fiscal, devendo o
mesmo primar pela correta execugdo das despesas e o efetivo controle dos gastos publicos. Assim, antes
de autorizar qualquer despesa, 0 mesmo dever registrar que a despesa cumpre os programas de
trabatho previstos no Plano Plurianual - PPA, na Lei de Diretrizes Orgamentdrias — LDO, na Lei
Or¢amentéria Anual — LOA e no plano interno de previsdo de despesas do 6rgdo, de modo a nio
extrapolar o montante da dotacéo.

4.8 Por fim, a analise ora apresentada fora com base nas informagdes constantes nos autos até
a presente data, sendo o que temos a informar para 0o momento, permanecemos a disposicdo para
eventuais esclarecimentos.

4.4, E ainformacio, s.m.j., que submetemos a deliberagio superior.

Atenciosamente,

Porto Velho, data e hora do sistema.

RYAN BARROS DE MORAES




Assessor SEPOG 1V

EVERSON LUCIANO GERMINIANO DA SILVA

Analista em Planejamento e Finangas
Gerente de Planejamento Governamental da SEPOG
gDocumento assinado eletronicamente por Everson Luciano Germiniano da Silva, Gerente, em

17/02/2025, as 12:51, conforme horario oficial de Bras flia, com fundamento no artigo 18 caput e
i seus §§ 1%e 29, do Decreto n® 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Ryan Barros de Moraes, Assessor(a), em 17/02/2025, as

12 51, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do
kf Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o codigo
verificador 0057459918 e o cédigo CRC 4BD38D06.

Referéncia: Caso responda esta Anélise, indicar expressamente o Processo n® 0037.0011 11/2025-82 SEI n® 0057459918




RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Secretaria de Estado do Planejamento, Orcamento e Gestio - SEPOG

Oficio n? 830/2025/SEPOG-DPG

A Senhora Diretora,
ELLEN REIS ARAUJO

Diretoria Técnica - Legislativa (DITEL/Casa Civil)

Nesta,

Assunto: Analise Técnica quanto aos aspectos orcamentarios da IV
dispositivo da Lei n° 4.016, de 31 de marco de 2017.
Referéncia: Despacho CASACIVIL-DITELGAB (0057232286)

linuta de Projeto de Lei que altera

Senhora Diretora,

Com nossos cordiais cumprimentos, servimo-nas do presente para, em atencdo ao

documento referenciado, encaminhar o teor da Andlise Técnica n@ 34/2025/SEPOG-GPG (0057459918),
para conhecimento.

Desse modo, informamos que no que tocante ao pleito solicitado, ndo se observa
qualquer impeditivo de natureza orgamentaria. Assim, restituimos os autos para os tramites habituais.

No mais, destacamos que é responsabilidade do Ordenador de Despesas zelar pelas
medidas de controle previstas na Lei n? 4.320, de 17 de marco de 1964, que combinada as premissas da

Lei Complementar n2 101/2000, devendo o mesmo primar pela |correta execuc¢ao das despesas, efetivo
controle dos gastos publicos e o equilibrio fiscal.

Por fim, a Secretaria de Estado do Planejamento, Orcamento e Gest3o - SEPOG permanece
a disposi¢do para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

LILIANE DA SILVA SOUSA

Diretora de Planejamento Governamental da SEPOG

JAKELINE OLIVEIRA COSTA MACKERTE

Secretdria Adjunta de Estado do Planejamento, Orcamento e Gestdo - SEPOG
Documento assinado eletronicamente por JAKELINE OLIVEIRA COSTA MACKERTE, Secretario(a)
 Adjunto(a), em 24/02/2025, as 11:13, conforme horanio oficial de Brasilia, com fundamento no
<2 |artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29, do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017,




Documento assinado eletronicamente por Liliane da
12:02, conforme horério oficial de Brasilia, com fundan

Silva Sousa, Diretor(a), em 24/02/2025, as
ento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22 do
| Decreto n2 21, 794, de 5 Abril de 2017.
ey
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-3 A autenticidade deste documento pode ser conferida

no site portal do SEl, informando o cddigo
veriﬁcador 0057484272 e o cédigo CRC SEAABBIE
e ?
(]

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 0037.0011

11/2025-82

SEl ne 0057484272
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RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

Procuradoria Geral do Estado - P
Procuradoria Geral do Estado junto a Casa Civil -

Parecer n® 40/2025/PGE-CASACIVIL

Referéncia de Minuta de Projeto de Lei (id. 0057216674)

1. RELATORIO

1.1. Trata-se de consulta formulada a Procuradoria Geral do Estado, o
projeto de lei constante na minuta de id. 0057216674, elaborada pela Secretar
SESDEC e, posteriormente, submetida ao crivo da Diretoria Técnica Legislativa - DITE

1.2,
1.3, Em suma, pretende-se alterar o requisito de idade para ingresso
Administrativos na Policia Militar e no Corpo de Bombeiros Militar,

1.4.

A proposta em comento possui a seguinte ementa: "altera dispositiva

£ o breve e necessério relatério.

2. LEGITIVIAGAC DA ATUAGAO DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

2.1.
das respectivas unidades federadas, circunstancias estas inseridas no art. 132.

2.2, No dmbito estadual, a Constituigdo do Estado de Rondbdnia prevé
instituicdo que representa o Estado, judicial e extrajudicialmente cabendo-Ihe, nos t
organizagdo e funcionamento, as atividades de consultoria e assessoramento juridic

2.3, Seguindo esta linha, a Lei Complementar n2 620, de 11 de junho de ]
do Estado que corroboram com as disposicdes da Constituicdo Estadual.

2.4. Portanto, resta inequivocamente caracterizada a competéncia consti
Estado para o exercicio da fun¢do consultiva no presente feito, com exclusio da
publico, observado o disposto no art. 11, inciso V e § 22 da lei supracitada.

245, Por ocasido da analise da Procuradoria Geral, necessério observar
legislativo, com énfase a inconstitucionalidade formal ou material, se houver.

2.6. Nesse contexto, de forma simplista, impde-se destacar que, na hi
disposto na Constituigdo, restara caracterizada a inconstitucionalidade material.

2.7.

yE

PGE-CASACIVIL

pjetivando a apreciagdo da constitucionalidade do

ia de Estado da Seguranga, Defesa e Cidadania -
L.

da Lei n® 4.016, de 31 de margo de 2017".

no Programa de Prestagdo Voluntdria de Servigos

NO PRESENTE PROCESSO ADMINISTRATIVO

Dispde a Constituicdo Federal que aos Procuradores do Estado incumbe a representacdo judicial e a consultoria juridica

no art. 104: “a Procuradoria-Geral do Estado é a
ermos da lei complementar que dispuser sobre sua
o do Poder Executivo”.

2011, prevé as competéncias da Procuradoria Geral

tucional e legal exclusiva da Procuradoria Geral do
eventual competéncia de qualquer outro agente

os limites das regras constitucionais do processo

potese de o conteddo da norma ser contrario ao

Haverd inconstitucionalidade formal se houver violagdo da regra donstitucional guanto ao ente competente para a

produgdo da norma, isto é, se decorrente de invasio da competéncia legislativa constitucionalmente outorgada a outro ente,

incorrendo em inconstitucionalidade formal orgénica.

2.8. Mais precisamente, em caso de inobservancia das regras constitucio

nais do processo legislativo, se este for inaugurado

por autoridade diversa daquela legitimada pela Constituigdo, restard configurada a inconstitucionalidade formal subjetiva,
remanescendo a inconstitucionalidade formal objetiva as demais hipéteses de descymprimenta ao processo legislativo constitucional.

2.9. Ao Chefe do Executivo, por sua vez, cabe, privativamente, a com
apreciados pelo Poder Legislativo, exercendo o veto politico quando concluir p

peténcia de vetar total ou parcialmente projetos
ela incompatibilidade com o interesse publico, e

exercendo o veto juridico quando concluir pela incompatibilidade formal ou material com a Constituigdo.

2.10. Compete destacar que esta Procuradoria ndo faz andlise do mérito,
cabendo a esta unidade orientar quanto a antijuridicidade das leis. Ato continuo, a
com outras normas vigentes no ambito estadual e federal.

2,41, Desse modo, em razdo da vigéncia da Portaria n? 41 de 14 de jane

instalagdo das procuradorias setoriais, e, ainda, somada a previsio do art. 23 d

competéncia para o exercicio das fungdes previstas no art. 29 da referida lei, pert

tontudo, os atos normativos devem ser motivados,
analise se perfectibiliza a partir da compatibilidade

ro de 2022, que por meio do art. 52, promoveu a
a Lei Complementar n? 620/2020, tem-se que a
ence a esta Procuradoria Setorial, razdo pela qual,




passa-se a andlise da constitucionalidade do projeto de lei, servindo de subsi
realizadc pelo Chefe do Poder Executivo estadual.

DO EXAME DOS ASPECTOS FORMAIS

3.8 Inicialmente, destaca-se o principio constitucional da separacdo d
guanto a Constituicdo do Estado de Rondénia (art. 79), respectivamente.

3.2, Veja-se que a disciplina constitucional tem por objetivo prevenir a u
de modo que suas competéncia estdo previstas na Constituicdo Federal e na Consti

3.3% Somado a isso, a Constituigdo Federal prevé a iniciativa privativa d
dispor sobre as suas atribui¢es que lhe s3o proprias (art. 84, da CF)

4. Destaca-se que, as hipdteses acima, em razio do principio da

observadas no ambito estadual, distrital e municipal, logo, tais matérias dever3o se
3.5
determinadas nos arts. 39 e 65 da Constitui¢do do Estado de Rondonia.
3.6. No caso concreto, a presente proposta visa alterar dispositivo da Le

Programa de Prestacéo Voluntdria de Servicos Administrativos na Policia Milita
Rondénia™,

3.7 Trata-se de programa desenvolvido no dmbito da Policia Militar e do
a estrutura do Poder Executivo, nos termos dos arts. 134 e 135 da Lei Complement
sobre a organizagéio e estrutura do Poder Executivo do Estado de Rondénia e dad out

3.8. A Constituicdo do Estado de Rondénia atribui ao Chefe do Poder Exed
leis que dispde sobre as atribuicdes das Secretarias de Estado e Orgdos do Poder Ex

o

2

os Poderes, tanto a Constituicdo Federal (art. 2¢

surpagdo da competéncia de um Poder pelo outro,
uicdo Estadual.

O Presidente da Repiblica (art. 61, da CF), além de

simetria e da separa¢do de Poderes, devem ser
riniciadas pelos Chefes do Executivo.

Em @mbito estadual, as matérias que s3o de iniciativa ou competéncia exclusiva do Chefe do Poder Executivo estio

n? 4.016, de 31 de margo de 2017, que "institui o

r e no Corpo de Bombeiros Militar do Estado de

Corpo de Bombeiros Militar, 6rgios que pertencem
ar n2 965, de 20 de dezembro de 2017, que "dispe

as providéncias".

utivo a competéncia privativa para legislar sobre as

ecutivo, conforme alinea "d" do inciso Il, do §12 do

art. 39 ¢/ciincisos Hl e XVIll do art. 65, da Constituicdo do Estado de Rondénia. Vejamos:

Art. 39. A iniciativa das leis complementares e ordinérias cabe a q
Governador do Estado, ao Tribunal de Justiga, ao Tribunal de Contas,
forma prevista nesta Constituigo.

§ 1° Sdo de iniciativa privativa do Governador do Estado as leis que:
(...)

Il - disponham sobre:

(...)

d) criacdo, estruturagdo e atribuigdo das Secretarias de Estado e Orgsos
()

Art. 65. Compete privativamente ao Governador do Estado:
()

1l - iniciar o processo legislativo na forma e nos casos previstos nesta C
()

XVIil - exercer a titularidade da iniciativa das leis previstas no art. 39, §

3.9. Nesse aspecto, considerando a iniciativa do Chefe do Poder Executi

alquer membro ou Comissio da Assembleia Legislativa, ao
o Ministério Publico, & Defensoria Publica e aos cidad3os, na

do Poder Executivo.

onstituigdo;

1° desta Constituigio;

0, a proposta encontra-se em consonadncia com o

regular exercicio da competéncia prevista na alinea "d" do inciso II, do §12 do art. 39 c/cincisos IIl e XVIII do art. 65, da Constitui¢o do

Estado de Rondbnia, restando configurada a higidez formal da proposta.
DC EXAME DOS ASPECTOS MATERIAIS

4.1
norma afrontar qualguer preceito ou principio da Lei Maior e/ou Constituigao Estad
houver desvio de poder ou excesso de poder legislativo.
4.2.
Prestacéo Voluntdria de Servicos Administrativos na Policia Militar e no Corpo de Bo

4.3. O projeto de lei retira o requisito que impde a idade maxima de 23
Prestagdo Voluntdria de Servigos Administrativos, conforme demostrado a seguir:

LEIN°4.0162017 'PROJETO DE LEI

Consoante explanado no tdpico anterior, restara caracterizada a inca

A presente propositura visa alterar dispositivo da Lei n? 4.016, de 3

nstitucionalidade material, quando o contetdo da
ual, podendo ainda igualmente verificar-se quando

1 de margo de 2017, que "institui o Programa de
nbeiros Militar do Estado de Rondénia".

vinte de trés) anos para ingressar no Programa de




PArt. 5% O ingresso no  Programa de Prestagéo |
Voluntdria de Servigos Administrativos dar-se-4 por
‘meio do preenchimento dos seguintes requisitos, |, .
comprovaveis por ocasido da assinatura do Termo de | Al

Adesio: '

‘I - se homem, ser maior de 1
i1 - se homem, ser maior de 18 (dezoito) e menor de?gc??SSI(j_‘ldcsc;it oy
123 (vinte e trés) anos, dentre aqueles que excederem | ST P00

as necessidades de incorporacio das Forcas Armadas
ou que delas ja tenham sido desincorporados;

|
{

4.4, Em justificativa, o Secretdrio da SESDEC informou que a alterac3
Inconstitucionalidade n? 4,173 Distrito Federal. Vejamos (0057119482)

()

Atualmente ha limitagio de idade até 23 anos para ingresso
Inconstitucionalidade 4.173 Distrito Federal que versa sobre normas ge
Militares e Corpo de Bombeiros Militar, ndo ha possibilidade de tal limit

(...)

Segundo Supremo Tribunal Federal é incompativel com a Constituicag
servigos voluntdrios na Policia Militar e no Corpo de Bombeiros Mili
legislagdo estadual, visando adequagio a Constitui¢do Federal.

4.5, A Agdo Direta de Inconstitucionalidade n2 4.173 foi ajuizada pelo Cq
contra a Lei Federal n? 10.029/2000, que "estabelece normas gerais para a pres
servicos auxiliares de saude e defesa civil nas Policias Militares e nos Corpos de
principal argumento foi a suposta invasio da competéncia legislativa atribuida a
julgou a AD! parcialmente procedente, declarando inconstitucional, exclusivamen
constante do inciso | do artigo 32 da referida lei. Vejamos a ementa:

EMENTA: FEDERALISMO E RESPEITO AS REGRAS DE DISTRIBUICAQ DE
UNIAO PARA NORMAS GERAIS NA PREVISAO DE PRESTACAO VOLUNTAR
DE BOMBEIROS MILITAR (CF, ARTS. 22, INCISO XXI E 144, §7°). CONSTIT!
LIMITES DE IDADE. PROCEDENCIA PARCIAL. 1. As regras de distribuica
consagram a férmula de divisdo de centros de poder em um Estado de [
forma absoluta para algumas matérias a presenca do Principio da
competéncias para cada um dos entes federativos e, a partir dessa
principalmente na prépria Unido (CF, art. 22), ora permitir uma maior
arts. 24 e 30, 1). 2. A Lei Federal 10.029/2000, que estabeleceu os pg
Militares e nos Corpos de Bombeiros Militares, possui cardter nacional @
22, XXI, e 144, § 72, da CF). Precedentes. 3. E incompativel com a Co
quaisquer servigos voluntarios na Policia Militar e no Corpo de Bomb
menores de vinte e trés anos”, constante do inciso | do art. 32 da Le
dispor que os voluntérios por ela disciplinados terdo direito ao recebime
custeio das despesas necessarias a execucdo dos servicos a que se
empregaticio” ou de “obrigacdo de natureza trabalhista, previdenciaria o
§ 29), a Lei Federal 10.029/2000 n3o viola o artigo 37, 1, Il e IX, da Con
juridicos estabelecidos. 5. Agdo Direta de Inconstitucionalidade julgada p

4.6. Dessa forma, verifica-se que a proposta esta em consonincia com
para fixagdo de idade maxima de idade para prestacio de servigcos voluntarios na Po

4.7 Os autos foram submetidos a Secretaria de Estado do Planejamento,
Técnica n® 34/2025 (0057459918), concluindo pela auséncia de ébice or¢gamentdria

Diante do exposto, esta Geréncia de Planejamento Governamental ente

escopo orgamentario, tratando-se apenas de adequagdo de critérios
Policia Militar e no Corpo de Bombeiros, com vista a suprimir a limitag

Geréncia ndo vislumbra dbice de cunho orgamentario para prosseguime

Ressaltamos que é responsabilidade do ordenador de despesas zelar
n® 4,320, de 17 de margo de 1964, que combinada as premissas da L
almejado equilibrio fiscal, devendo o mesmo prirar pela correta

publicos. Assim, antes de autorizar qualquer despesa, o mesma dever
previstos no Plano Plurianual - PPA, na Lei de Diretrizes Orcamentarias —

previsdo de despesas do 6rgdo, de modo a ndo extrapolar o montante da

d

(dezoito) anos, dentre aqueles que excederer
das Forgas Armadas ou que delas Jja tenham sido

o se faz necessério em razio da Acdo Direta de

no Programa, entretanto considerando a Acdo Direta de

ais para prestagdo voluntéria de servigos auxiliares nas Policias
¢édo, conforme manifestagio do STF.

a limitagdo maxima de idade para a prestagdo de quaisquer
ar. Desta forma, faz-se necessdria e urgente a alteragio na

nselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil
tagdo voluntdria de servicos administrativos e de
Bombeiros Militares e dé outras providéncias". O

0s Estados-Membros. O Supremo Tribunal Federal

€, a expressdo "e menores de vinte e trés anos",

COMPETENCIA. LEI FEDERAL 10.029/2000. COMPETENCIA DA
A DE SERVICOS AUXILIARES NAS POLICIAS MILITARES E CORPO
CIONALIDADE. AUSENCIA DE RAZOABILIDADE NA FIXA(;[\O DE
o de competéncias legislativas sdo alicerces do federalismo e
ireito. A propria Constituigio Federal de 1988, presumindo de
Predomindncia do Interesse, estabeleceu, a priori, diversas
5 opgGes, pode ora acentuar maior centralizagio de poder,
descentralizagdo nos Estados-Membros e nos Municipics (CF,
rdmetros de organizagdio de servigos voluntdrios nas Policias
foi editada dentro dos limites da competéncia da Unifo (arts.
nstituicdo a limitagdo maxima de idade para a prestagio de
eiros Militar. Inconstitucionalidade material da expressdo “e
i Federal 10.029/2000, por auséncia de razoabilidade. 4. Ao
nto de auxilio mensal de natureza indenizatéria “destinado ao
refere essa lei ” (art. 62), sem a configuragdo de “vinculo
u afim”, em decorréncia da relagdo juridica constituida (art. 6,
tituicdo Federal, dada a diversidade da natureza dos vinculos
prcialmente procedente.

referida ADI, quanto a auséncia de razoabilidade
icia Militar e no Corpo de Bombeiros Militar.

Or¢gamento e Gestdo - SEPOG, sobrevindo a Andlise
para o prosseguimento do pleito. Vejamos:

nde que a respectiva Minuta de Projeto de Lei ndo adentra o
para a prestacdo voluntaria de servigos Administrativos na
G0 etdria maxima de 23 (vinte e trés) anos. Sendo assim, esta
nto do pleito.

pelas medidas de controle previstas desde a edi¢cdo da Lei
ei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000, visam ao
execucao das despesas e o efetivo controle dos gastos
B registrar que a despesa cumpre os programas de trabalho
LDO, na Lei Orgamentaria Anual — LOA e no plano interno de
dotagdo.

&

dQ RQ(\ i




4.8. Finalmente, cabe explicitar que o mérito da proposicdo enquadra
absoluto da esfera de competéncia desta Procuradoria Geral do Estado, tratando
conveniéncia, tarefa essa que incumbe exclusivamente ao representante eleito
Senhor Governador do Estado, como o auxilio de sua equipe de Secre
no campo do desenvolvimento socjal.

4.9, N&o cabe, portanto, a esta Procuradoria Geral do Estado se imiscui
que se sugere, que implica na efetivacio de politicas publicas, verdadeiro mérito
Excelentissimo Senhor Governador do Estado e seus secretdrios. A este subscritor,
legalidade e constitucionalidade do pretendidos.

4.10. Diante do exposto, com relacdo 3 matéria aqui tratada, certo é que
lei em andlise que contrarie preceito, principio ou direitos e garantias fundamenta
que caracteriza a higidez material da proposta.

tarios, especi

DA TECNICA LEGISLATIVA

5.1
clareza e precisdo da espécie normativa analisada. Em atencdo ao pardgrafo
Complementar n2 95, de 26 de fevereiro de 1998, estabelece as regras de técnica

da Constituigdo Federal, bem como, no que couber, aos decretos e aos demais atos
Executivo.

5.2. Em consonancia com Lei Complementar n? 95/1998, o Decreto Esta
as normas para encaminhamento de propostas de atos normativos, merec
documentag¢des necessdrias para exame das propostas.

5.3,

aspectos juridicos relativos a regularidade procedimental e de contetdo redacional

5.4. Sem sugestdes.
€. DA CONCLUSAO.
6.1. Diante do exposto, opina a Procuradoria Geral do Estado pela ¢

que "altera dispositivo da Lei n® 4.016, de 31 de margo de 2017" (0057216674)
6.

9

L.

(0016126663), bem como na Resolugdo n2 08/2019/PGE/RO (0017606188).

6.3. Considerando a tramitagdo no item anterior, a consulente devera
administrativo, aguardando a aprecia¢io do Excelentissimo Senhor THIAGO ALENC
do seu substituto legal.

GLAUBER LUCIANO COSTA GAHYV,

Procurador do Estado

Diretor da Procuradoria Setorial junto a ¢

Portaria n? 373 de 13 de junho de 2

S A autent
% CRC 74280710,

A técnica legislativa consiste na observancia das regras para a elab

Dessa forma, em observéncia as legislagdes citadas, a analise dos as
e aqueles que exigem o exercicio da competéncia e discricionariedade do gestor, n

Submeto o presente a apreciacio superior, nos termos do art. 11, ing
de 2011, por ndo encontrar-se nas hipdteses de dispensa de aprovacgio previstas

Documento assinado eletronicamente por GLAUBER LUCIANO COSTA GAH
onforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e se

-se dentro dos atos tipicos de gest3o, fugindo em
se de matéria sujeita a critérios de oportunidade e

pelo povo e devidamente legitimado para tanto, o

almente da Secretaria da SEAS por tratar de matéria

na oportunidade e conveniéncia de se promover o
administrativo e legislativo, da algada exclusiva do
cumpre apenas orientar sobre aspectos inerentes a

ndo ha qualquer contetido da minuta de projeto de
s assegurados na Constituicdo Federal e Esta

el ¢,
.
0 \3/?

oracdo, redacdo e alteragdo das leis objetiv %
tnico do art. 59 da Constituigio Federal, a Lei
legislativa dos atos normativos descritos no art. 59
de regulamentacdo expedidos por érgios do Poder

ual n2 24.876, de 17 de marco de 2020 estabelece
endo destaque o art. 32 que determina quais

ectos técnicos, econdmicos, financeiros, cadastrais
do sdo abrangidos nesta analise, que se limita aos
da proposicio.

onstitucionalidade da minuta de Projeto de lei,

iso V, da Lei Complementar n2 620, de 20 de junho
na Portaria n® 136, de 09 de fevereiro de 2021

d

i

bster-se de inserir movimentagio neste processo
AR ALVES PEREIRA, Procurador-Geral do Estado, ou

asa Civil

023

YVA, Procurador do Estado, em 12/03/2025, as 13:58,
us §§ 12 e 29, do Decreto n?21.794, de 5 Abril de 2017.

nformando o cédigo verificador 0058106764 e o cddigo

Referéncia: Caso responda este Parecer, indicar expressamente o Processo n® 0037.001111/2025-82

SEl n® 0058106764




fundamentos.
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GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA

Procuradoria Geral do Estado

DESPACHO

SEI'N2 0037.001111/2025-82
Origem: PGE-CASACIVIL

Vistos.

APROVO o Parecer n2 40/2025/PGE-CASACIVI

Ante o exposto, retornem os autos a setorial o

41PGE

L (0058106764), pelos seus préprios

rigem para as providéncias de praxe,

conforme disposi¢do prevista no §32 do artigo 22 da Portaria PGE-GAB n® 136, de 09 de fevereiro de

2021.

Porto Velho - RO, data e hordrio do sistema.

BRUNNO CORREA BORGES

Procurador-Geral Adjunto do Estado

Documento assinado eletronicamente por BRUNNO CORREA BORGES, Procurador(a) Geral

; , gAdjunto(a) do Estado, em 17/03/2025, as 13:00, donforme horério oficial de Brasilia
i fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 22, do Dec

, com

reto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.

E—.::;-**a:g;?ﬁ% A autenhc:dade deste documento pode ser conferida no site portal do SEl, informando o cédigo

Referéncia: Caso responda esta Despacho, indicar expressamente o Processo ne 0037.001 111/2025-82 SEI n® 0058174219




